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List of symbols

x ≡ x1, ξ ≡ x2 coordinates parametrizing the shell midsurface M in
circumferential and axial directions, respectively; at the same
time x ≡ x1 and ξ ≡ x2 are points in Ω = (0, L1) ∈ E1 and
Ξ ≡ (0, L2) ∈ E1, respectively, where L ≡ L1, L2 are the
length dimensions of M along x-coordinate and ξ-coordinate,
respectively; it means that (Ω×Ξ) ∈ E2 is referred as a region
of the shell midsurface parameters x1, x2;

α, β indices taking values 1, 2 and related to midsurface parameters x1,
x2, summation convention holds;

a, b non-tensorial indices, run over {1, 2, . . . , n}, summation
convention holds;

A,B non-tensorial indices, run over {1, 2, . . . , N}, summation
convention holds;

aαβ covariant midsurface first metric tensor, for orthonormal
parametrization introduced on M tensors aαβ = aαβ are the unit
tensors;

bαβ covariant midsurface second metric tensor, for orthonormal
parametrization introduced on M b22 = b12 = b21 = 0 and
b11 = −r−1, where r is a midsurface curvature radius;

∂α = ∂/∂xα partial differentiation with respect to xα, ∂α,...,δ ≡ ∂α . . . ∂δ;
∆ ≡ [−λ/2, λ/2] basic cell in Ω ∈ E1, where λ ≡ λ1 is a cell length

dimension in x ≡ x1-direction;
∆(x) ≡ x+ ∆ = [−λ/2, λ/2] an arbitrary cell with a centre at point x ∈ Ω∆,

Ω∆ ≡ {x ∈ Ω : ∆(x) ⊂ Ω}, Ω∆ is a set of all the
cell centres which are inside Ω;

λ diameter of a closed subset ∆ ≡ [−λ1/2, λ1/2]× . . .× [−λm/2, λm/2] of Em,
called the microstructure length parameter; if m = 1 then ∆ ≡ [−λ/2, λ/2]
and λ ≡ λ1 is a cell length dimension in x ≡ x1-direction;

∆ε ≡ (−ελ/2, ελ/2) scaled cell in Ω ∈ E1, ε ∈ (0, 1];
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d(x) the shell thickness, x ∈ Ω;
r midsurface curvature radius;
t time coordinate, t ∈ I ≡ [t0, t1];
uα(x, ξ, t) displacements along xα, (x ≡ x1, ξ ≡ x2, t) ∈ Ω× Ξ× I;
w(x, ξ, t) displacement in the direction normal to the shell midsurface M ,

(x, ξ, t) ∈ Ω× Ξ× I;
Dαβγδ(x) membrane stiffness tensor, x ∈ Ω;
Bαβγδ(x) bending stiffness tensor, x ∈ Ω;
µ(x) mass density per midsurface unit area, x ∈ Ω;
fa(x, ξ, t) external forces along xα, (x ≡ x1, ξ ≡ x2, t) ∈ Ω× Ξ× I;
f(x, ξ, t) external forces in the direction normal to the shell midsurface M ,

(x, ξ, t) ∈ Ω× Ξ× I;
A(uα, w) action functional;
L(·) Lagrange function for the considered problem;
δ set of tolerance parameters, δ ≡ (λ, δ0, δ1, . . . , δR), where λ is related

to the distances between points in region Ω ∈ Em and δ0, δk,
k = 1, 2, . . . , R, are related to the differences between the values
of function F (·) defined in Ω ∈ Em and its gradient ∂kF (·) in points
x,y belonging to Ω ∈ Em such that |x−y| ≤ λ; nonnegative integer
R is assumed to be specified in every problem under consideration;
in the present dissertation m = 1;

O(δ) terms of the order of tolerance parameters δ;

〈f〉 (·) =
〈
f̃
〉

(·) averaging of function f in ∆(·), where f̃ is a periodic
approximation of f in ∆(·);

TPR
δ (Ω,∆) system of tolerance-periodic functions of the R-th kind defined on

Ω ∈ Em, which are tolerance-periodic with respect to cell ∆ and
tolerance parameters δ; in the present dissertation m = 1 and R
is equal to either 0 or 1 or 2;

SV R
δ (Ω,∆) system of slowly-varying functions of the R-th kind defined on

Ω ∈ Em, which are slowly-varying with respect to cell ∆ and
tolerance parameters δ; in the present dissertation m = 1 and R
is equal to either 1 or 2;

FSRδ (Ω,∆) system of tolerance-periodic fluctuation shape functions of theR-th
kind defined on Ω ∈ Em, which are tolerance-periodic with respect
to cell ∆ and tolerance parameters δ; in the present dissertation
m = 1 and R is equal to either 1 or 2;
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u0
α(·, ξ, t) ∈ SV 1

δ (Ω,∆), w0(·, ξ, t) ∈ SV 2
δ (Ω,∆) macrodisplacements

(averaged variables)
being unknowns of the
tolerance model equations,
(ξ, t) ∈ Ξ× I;

Ua
α(·, ξ, t) ∈ SV 1

δ (Ω,∆), WA(·, ξ, t) ∈ SV 2
δ (Ω,∆) fluctuation amplitudes

being unknowns of the
tolerance model equations,
(ξ, t) ∈ Ξ× I;

ha(·) ∈ FS1
δ (Ω,∆), gA(·) ∈ FS2

δ (Ω,∆) fluctuation shape functions;〈
Lhg
〉

(x) the tolerance averaging of lagrangian L in ∆(x),
x ∈ Ω∆;

Ahg(u
0
α, U

a
α, w

0,WA) tolerance averaging of action functional A(uα, w);
u0
α(x, ξ, t), w0(x, ξ, t) unknowns of the consistent asymptotic model,

which as in the tolerance modelling are called
macrodisplacements, but they are not referred to the
slowly-varying functions introduced in the tolerance
averaging, (x, ξ, t) ∈ Ω× Ξ× I;

Ua
α(x, ξ, t), WA(x, ξ, t) unknowns of the consistent asymptotic model, which

as in the tolerance modelling are called fluctuation
amplitudes, but they are not referred to the
slowly-varying functions introduced in the tolerance
averaging, (x, ξ, t) ∈ Ω× Ξ× I;

L0(·) averaged form of lagrangian under consistent
asymptotic averaging;

u0α(x, ξ, t), w0(x, ξ, t) the known solutions to a certain initial-boundary
value problem for the consistent asymptotic
equations derived in the first step of the combined
asymptotic-tolerance modelling, (x, ξ, t) ∈ Ω× Ξ× I;

Qk
α(·, ξ, t) ∈ SV 1

δ (Ω,∆), V K(·, ξ, t) ∈ SV 2
δ (Ω,∆) fluctuation amplitudes

being unknowns of the
tolerance model equations
derived in the second
step of the combined
asymptotic-tolerance
modelling, (ξ, t) ∈ Ξ× I,
k = 1, 2, . . . ,m,
K = 1, 2, . . . ,M ;
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ω−, ω+ fundamental lower ω− and new additional cell-dependent higher
ω+ free vibration frequencies derived from the tolerance model of
a functionally graded shell strip, cf. Subsection 6.2;

ωAM free vibration frequency obtained from the asymptotic model of
a functionally graded shell strip, cf. Subsection 6.2;

>ωmn−, >ωmn+ fundamental lower >ωmn− and new additional cell-dependent
higher >ωmn+ free vibration frequencies derived from the tolerance
model of a functionally graded open shell of finite all length
dimensions, cf. Subsection 6.3;

>ωAMmn free vibration frequency obtained from the asymptotic model of a
functionally graded open shell of finite all length dimensions, cf.
Subsection 6.3;

ω, ω̆, ω cell-dependent higher free vibration frequencies in circumferential
and axial directions as well as in direction normal to the shell
midsurface, respectively, studied on the basis on superimposed
microscopic model equations derived in the second step of the
combined asymptotic-tolerance modelling (equations independent
of solutions obtained in the framework of asymptotic model
formulated in the first step of the combined modelling), cf.
Subsection 7.2;

c new wave propagation speed depending on λ.
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1. Introduction

1.1. Subject-matter of the doctoral thesis

The objects of considerations are thin linearly elastic Kirchhoff-Love-type open
circular cylindrical shells having a functionally graded macrostructure and a
tolerance-periodic microstructure in circumferential direction.

It means, that on the microscopic level , the shells under consideration
consist of a very large number of separated, small elements regularly distributed
along circumferential direction and perfectly bonded to each other (or to the
homogeneous matrix). These elements, called cells , are treated as thin shells. It is
assumed that the adjacent cells are nearly identical (i.e. they have nearly the
same geometrical, elastic and inertial properties), but the distant elements can
be very different. The length dimension of a cell in circumferential direction,
called the microstructure length parameter , is assumed to be very large
compared with the maximum shell thickness and very small as compared to
the midsurface curvature radius as well as the length dimension of the shell

[…]

umożliwiają analizę drgań wyższego rzędu oraz zjawiska dyspersji.
Te nowe wyższe częstości drgań nie mają swoich odpowiedników w
modelach asymptotycznych oraz w modelach numerycznych, opartych
na przykład na metodzie elementów skończonych. Wykazano, że wartości
niższych częstości drgań własnych obliczane według modelu tolerancyjnego są
pomijalnie większe od wartości odpowiednich częstości drgań otrzymanych w
ramach modelu asymptotycznego. Uwzględnienie efektu skali powoduje więc
jedynie nieznaczną, nie mającą praktycznego znaczenia korektę wartości częstości
drgań. Oznacza to, że efekt skali w zagadnieniach dotyczących drgań
własnych rozważanych powłok jest pomijalnie mały z obliczeniowego
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punktu widzenia. Zagadnienia te mogą być analizowane w ramach modeli
asymptotycznych (prostszych analitycznie od modeli z efektem skali).

Wyprowadzone z zastosowaniem procedury asymptotyczno-tolerancyjnej
równania (5.34)-(5.36), niezależne od rozwiązań w ramach modelu
asymptotycznego, wykorzystano do analizy zagadnień mikrodynamiki
rozważanych tolerancyjnie periodycznych powłok.

Analizowano mikrodrgania niezależnie od makrodrgań. Wyprowadzono
wzory na wyższe, dodatkowe, zależne od wielkości mikrostruktury
częstości mikrodrgań własnych w kierunkach obwodowym, osiowym oraz
normalnym do powierzchni środkowej. Wzory te otrzymano korzystając
z przybliżonej metody Galerkina. Przeprowadzono dokładną analizę tych
częstości.

Analizując harmoniczne mikrodrgania w kierunku osiowym z
częstością ω̆ (rozprzężone z mikrodrganiami w kierunkach obwodowym
i normalnym), uzyskano nowe wyniki w teorii mikrodrgań powłok
o funkcyjnej gradacji własności. Pokazano, że w zależności od relacji
między częstością drgań harmonicznych ω̆ a wyższą częstością mikrodrgań
własnych ω̆∗, zależną od wielkości komórki, występują różne postaci mikrodrgań.
Mikrodrgania zanikają wykładniczo lub liniowo. Dla pewnych relacji
między wartościami ω̆ i ω̆∗ mamy do czynienia z niezanikającą (tj.
oscylującą) postacią mikrodrgań lub z mikrodrganiami rezonansowymi.
Zbadano także tzw. efekt warstwy brzegowej, gdzie termin „brzeg”
odnosił się do przestrzeni.

Nowe wyniki uzyskano badając zagadnienia propagacji fal długich
w nieograniczonych w kierunku osiowym powłokach tolerancyjnie
periodycznych. Badane fale odnosiły się tylko do fluktuacyjnych części
przemieszczeń zależnych od efektu skali. Pokazano, że w zależności od
ograniczeń nałożonych na prędkość propagacji fal mogą propagować
się trzy typy fal : sinusoidalna lub wykładnicza lub występuje zdegenerowany
przypadek rozgraniczający fale sinusoidalne i wykładnicze. Wyprowadzono relacje
dyspersji. Wyprowadzono i zbadano nową prędkość propagacji fal zależną
od parametru długości mikrostruktury.

Nowe wyniki uzyskano analizując szczególny problem początkowy
opisany równaniem (5.35) dla amplitud mikro-fluktuacji w kierunku osiowym.
W badanym zagadnieniu równanie to redukuje się do równania różniczkowego
zwyczajnego drugiego rzędu z pochodnymi względem czasu. Problem ten
ilustruje wpływ wielkości komórki na charakter mikro-fluktuacji przemieszczeń w
kierunku osiowym, przy przyjętych warunkach początkowych. Pokazano, że w
zależności od relacji między pewnym parametrem długości l niezależnym
od wielkości komórki a parametrem długości mikrostruktury λ,
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mikro-fluktuacje przemieszczeń w kierunku osiowym mają różny
charakter w badanym przedziale czasu : dla l < λ maleją monotonicznie i
bardzo łagodnie i nie przyjmują wartości zero w badanym przedziale czasu, dla
l = λ mikro-fluktuacje maleją monotonicznie i na końcu badanego przedziału
czasu są równe zeru, dla l > λ mikro-fluktuacje zanikają monotonicznie i silnie w
pewnym podprzedziale badanego przedziału czasu, a następnie absolutne wartości
mikro-fluktuacji rosną monotonicznie w pozostałej części tego przedziału czasu.

Wszystkie przedstawione powyżej efekty, uzyskane w ramach równań
mikromechaniki (5.34)-(5.36) modelu asymptotyczno-tolerancyjnego nie mogą
być analizowane w ramach asymptotycznych modeli powłok, jak również
przy użyciu znanych programów komputerowych.

Wyprowadzone w niniejszej rozprawie modele mikro-niejednorodnych
powłok walcowych mogą być wykorzystane do badań dynamiki powłokowych
elementów konstrukcyjnych mostów i dachów, powłokowych elementów reaktorów,
powłokowych elementów samolotów, okrętów, maszyn.

Uzyskane wyniki mają istotny wpływ na stan wiedzy dotyczącej dynamicznych
zachowań cienkościennych powłok walcowych o tolerancyjnie periodycznej
mikrostrukturze oraz o funkcyjnej poprzecznej gradacji własności
uśrednionych (makrowłasności) w kierunku obwodowym, a także generują
nowe kierunki badań i tym samym wywierają wpływ na rozwój tej dziedziny
wiedzy.

Dalsze badania mikro-niejednorodnych powłok walcowych, będących obiektem
rozważań rozprawy doktorskiej, z wykorzystaniem techniki tolerancyjnego
modelowania mogą dotyczyć nieliniowych zagadnień dynamiki i stateczności,
problemów dynamicznej termosprężystości, formułowania modeli w ramach teorii
dokładniejszych niż teoria Kirchhoffa-Love’a.
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