Bielsko-Biała, 9.12.2020

dr hab. inż. Dorota Pawlus, prof. ATH
Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej
Wydział Budowy Maszyn i Informatyki
Katedra Podstaw Budowy Maszyn
ul. Willowa 2
43-309 Bielsko-Biała

Ocena rozprawy doktorskiej

mgra inż. Pawła Szczerby, pt.: „Dynamics of thin functionally graded cylindrical shells – tolerance modelling”

Promotor rozprawy: dr hab. inż. Barbara Tomczyk

Promotor pomocniczy: dr hab. inż. Artur Wirowski

Podstawą do opracowania oceny rozprawy doktorskiej jest Uchwała Rady ds. Stopni Naukowych w dyscyplinach Inżynieria Lądowa i Transport, Architektura i Urbanistyka nr 1.1/13/2020 Politechniki Łódzkiej wraz z pismem wiodącym Przewodniczącego Rady Prof. dr hab. inż. Dariusza Gawina z dnia 27.10.2020.

1. Ogólna charakterystyka pracy

Przedmiotem rozprawy doktorskiej przedstawionej przez Pana mgra inż. Pawła Szczerbę jest ocena makro- i mikrodynamicznej reakcji cienkiej powłoki walcowej o nieregularnie niejednorodnej strukturze. Analitycznej, ale także numerycznej analizie

poddana została cienka, liniowa, sprężysta, otwarta powłoka walcowa lub pasmo powłokowe o obwodowo zmiennych zasadniczo nieperiodycznych własnościach w modelowaniu której przyjęto założenia Kirchhoffa-Love'a. Dynamiczną reakcję badanej struktury oceniono pod kątem jej cech charakterystycznych, które ujawnia analiza drgań własnych. Zwrócono uwagę na oczywisty wpływ podstawowej makroskopowej budowy powłoki oraz udział dodatkowych: materiałowych lub geometrycznych i materiałowych elementów jej struktury stanowiących o tzw. mikroskopowej budowie elementu konstrukcyjnego i mikrodynamice jego zachowań. Przedstawienie przez Autora pracy istnienia bezpośredniego wpływu mikrostruktury powłoki na wyniki analiz dynamicznych, w tym szczególnie analiz mikrodynamicznych jest bardzo ważnym osiągnięciem naukowym zasługującym na szczególne podkreślenie. W tym celu Doktorant wykorzystuje techniki tolerancyjnego i asymptotycznego modelowania ze zwróceniem uwagi na metodę łączoną asymptotyczno-tolerancyjną, której możliwości prowadzące do selektywnej oceny zachowań makro oraz mikro wraz z rozdzieleniem rozwiązań w wybranym kierunku elementu są szczególnie interesujące zarówno w ocenie teoretycznej, jak i w zastosowaniu praktycznym.

Przedstawiona dysertacja jest obszernym dziełem naukowym, które systematycznie, logicznie wyjaśnia i prowadzi czytelnika do zamierzonych rozwiązań, analiz i wnikliwych wniosków końcowych. Zapis pracy w języku angielskim jest na bardzo wysokim poziomie. Układ i edycja pracy są idealne.

2. Szczegółowa charakterystyka pracy połączona z oceną oryginalności i wartości naukowej oraz tematami do dyskusji.

Praca złożona jest z ośmiu rozdziałów, wykazu symboli, obliczeniowego dodatku, streszczeń w języku angielskim i polskim.

W rozdziale pierwszym scharakteryzowany jest obiekt i metody badawcze. Przedstawione są trzy cele pracy, a w opisie też przyjęte założenia. Występuje także krótka charakterystyka poszczególnych rozdziałów i dodatkowych punktów pracy oraz wyjaśnienia zasad stosowanej notacji symboli. Autor zwraca uwagę na zasadniczą komórkową budowę struktury powłoki, w której występuje podobieństwo mechanicznych cech komórek sąsiednich i możliwe różnice dla odległych. Komórki są idealnie powiązane, a ich rozkład jest w kierunku

obwodowym powłoki. Parametr wymiaru komórki jest określony jako dostatecznie mały w odniesieniu do promienia krzywizny płaszczyzny środkowej powłoki i jej rozmiaru w kierunku obwodowym, a dostatecznie duży w odniesieniu do grubości powłoki. Zastosowane metody rozwiązania powłoki z mikrostrukturą i funkcyjną poprzeczną gradacją własności nawiązują do technik modelowania przedstawionych w pracy, wymienionej w dysertacji, pod redakcją profesora Czesława Woźniaka, pt.: "Mathematical modelling and analysis in continuum mechanics of microstructured media". Budowa trzech matematycznie nowych modeli powłoki: tolerancyjnego, asymptotycznego i łączonego asymptotyczno-tolerancyjnego wyznaczają główny cel pracy. Analizy makro- i mikroskopowe dla wyprowadzonych zależności wytyczają odpowiednio dwa kolejne cele.

Temat do dyskusji

Przyjęcie założeń w rozwiązaniu zawsze wprowadza określone ograniczenia i niedokładności. Dla badanej powłoki takim założeniem jest uproszczenie Kirchhoffa-Love'a. Doktorant bardzo słusznie w podsumowaniu pracy i opisie sugerowanych badań w przyszłości zwraca uwagę na słabości tego założenia. Na czym one polegają?

Rozdział pracy zawiera również istotną informację praktyczną o możliwych zastosowaniach badanych powłok. Trochę skromną. Powłoki anizotropowe wzmocnione podłużnymi żebrami – podłużnicami – są często spotykane w praktyce.

Przegląd literatury zawarty w rozdziale drugim rozprawy, zgodnie z tytułem, skoncentrowany jest na przeglądzie, szczególnie analitycznych technik modelowania struktur periodycznych, w sprężystych zagadnieniach statycznych, dynamicznych, termicznych czy struktur narażonych na wyboczenie. Organizacja zapisu jest przemyślana, trafnie ograniczona do podjętych w pracy zagadnień. Wyróżnione są, np. metody ogólne i specjalne z odniesieniem do bardzo szerokiego spektrum prac autorów polskich i zagranicznych.

Podstawy techniki tolerancyjnego modelowania ze zwróceniem uwagi na pojęcia podstawowe, takie jak: funkcje wolno-zmienne, fluktuacyjne funkcje kształtu, funkcje tolerancyjno-periodyczne oraz tolerancyjne uśrednianie i mikro-makro dekompozycję pola przemieszczeń przedstawiono w rozdziale trzecim dysertacji.

Matematyczną procedurę modelowania powłoki z obwodowo zmienną sztywnością wyrażoną parametrami materiałowymi lub/i geometrycznymi - bardzo dobrze zilustrowaną - z procesem parametryzacji i definicją rozpatrywanej komórki elementarnej mikrostruktury przedstawiono w rozdziale czwartym pracy. Rozwiązanie zagadnienia dynamicznego bazuje na pełnym opisie funkcji Lagrange'a z uwzględnieniem obok opisu energii odkształcenia i kinetycznej powłoki, także udziału sił zewnętrznych i wyprowadzeniu układu równań Eulera-Lagrange'a drugiego rodzaju w zagadnieniu brzegowo-początkowym.

Wykorzystanie trzech technik modelowania do budowy matematycznie nowych, uśrednionych modeli niejednorodnej powłoki walcowej Autor przedstawia w rozdziale piątym. Wyprowadzone równania końcowe wsparte szczegółową dyskusją otrzymanych zależności są głównym osiągnięciem Doktoranta realizującym pierwszy, podstawowy cel badań naukowych. Uwagę zwraca procedura modelowania asymptotyczno-tolerancyjnego oparta na dwóch krokach postępowania: wykorzystaniu równań dynamicznych modelu asymptotycznego powłoki i techniki modelowania tolerancyjnego wiążącej możliwości oceny zachowań makroskopowych, niezależnych od występującej mikrostruktury z reakcją mikrodynamiczną powłoki, w której rozmiary komórki odgrywają znaczenie. Równania mikro-makro dekompozycji mają ogólną rozbudowaną formę, w której fluktuacyjne amplitudy obu modeli asymptotycznego i tolerancyjnego skalowane są oscylującymi funkcjami kształtu.

Temat do dyskusji

Omówienie dla przykładowej analizy wpływu występujących postaci funkcji kształtu oraz powiązań zależności je opisujących.

Temat do dyskusji

Uzupełnienie spostrzeżenia zawartego w dyskusji wyników dotyczącego rozwiązania asymptotyczno-tolerancyjnego, w którym podkreśla się ważną cechę modelu łączonego związaną z możliwością rozdzielenia opisów makro- i mikroskopowego dla pewnych, szczególnych przypadków. Jakich przypadków to dotyczy?

Przykładowe wyniki analiz obliczeniowych modelu tolerancyjnego i asymptotycznego powłoki walcowej przedstawione są w rozdziale szóstym. Badaniom poddano strukturę złożoną z dwóch sprężystych istotnie różniących się materiałów, których zmienne rozmieszczenie w kierunku obwodowym powłoki opisują przyjęte funkcje rozkładu własności materiałów. Przebieg zmian funkcji materiałowych Autor zaprezentował graficznie. Doktorant przyjął jedenaście funkcji dla pasma powłokowego i dwie dla otwartej powłoki, które pokazują wyczerpujący zakres możliwych rozkładów własności materiałowych.

Temat do dyskusji

Wyjaśnienie, uzupełnienie dotyczące przyjętych zasad wyboru postaci funkcji materiałowej z uzasadnieniem dla niektórych znaczenia praktycznego.

Dla pasma powłokowego i otwartej powłoki walcowej zostały analitycznie wyprowadzone nowe, oryginalne wzory dla częstości drgań własnych struktury z ujawnieniem w przypadku modelu tolerancyjnego częstości niższej i wyższej drgań własnych związanej z parametrem mikrostruktury. Wyprowadzenie zależności wymagało wykorzystania przybliżonej metody Ritz'a. Doktorant przeprowadził bardzo wnikliwą analizę wartości bezwymiarowej częstości drgań własnych w zależności od ilorazu parametrów materiałowych oraz geometrii struktury uwzględniając, podstawowy w podjętych badaniach, wpływ wymiaru długości parametru mikrostruktury. Otrzymane wyniki oraz wyprowadzone zależności częstości drgań poddane zostały szczegółowej dyskusji. Dodatkowo obliczone wartości niższych częstości drgań własnych porównano z wartościami wyznaczonymi metodą elementów skończonych wykorzystując program Ansys. Doktorant udowodnił, że badany w części dotyczącej rozwiązania analitycznego przypadek otwartej powłoki charakteryzuje postać pięciu półfal drgań własnych w kierunku obwodowym dla najniższej częstości drgań. Prawidłowość budowy modelu MES powłoki Doktorant potwierdził analizą zbieżności z wyborem liczby elementów skończonych. Przeprowadzona została bardzo wnikliwa analiza wyników obliczeń i ich względnych różnic pomiędzy częstościami otrzymanymi w modelu tolerancyjnym i metodą elementów skończonych.

Temat do dyskusji

Zastanawia przypadek powłoki dla której iloraz wartości parametrów materiałowych jest równy jeden. Czy model MES takiej powłoki odpowiada strukturze jednorodnej i czy jest w pełni zgodny z modelem tolerancyjnym, którego budowa ma charakter komórkowy?

Temat do dyskusji

Uwagę zwraca iloraz wartości wyższej i niższej często drgań, który ma bardzo wysoką wartość. Jakie znaczenie w inżynierskim projektowaniu elementów konstrukcyjnych o budowie mikrostrukturalnej odgrywa wysoka wartość wyższej częstości drgań?

Siódmy rozdział pracy, w którym wykorzystano model asymptotyczno-tolerancyjny powłoki w analizie mikrodynamiki charakteryzują, warte szczególnego podkreślenia, cechy oryginalności, nowości i wysokiego znaczenia poznawczego, naukowego. Autor zwraca uwagę na rolę mikrostrukturalnej, nieperiodycznej budowy powłoki ujawniając jej cechy wewnętrzne poprzez szczegółową ocenę mikrodrgań w trzech podstawowych kierunkach: obwodowym, osiowym i normalnym do powierzchni środkowej. Wyprowadza trzy oryginalne wzory opisujące wyższe częstości drgań własnych otwartej powłoki w wymienionych kierunkach. Stosuje przybliżoną metodę Galerkina. Szczegółowo analizowane są cztery przypadki rozkładu wartości parametrów materiałowych w kierunku obwodowym powłoki – ładnie zilustrowane. Wykresy zmian wartości częstości drgań własnych wywołane mikrostrukturą powłoki obrazują jej dynamiczny wpływ na zachowanie różnych powłok o zmiennych obwodowo własnościach materiałowych. Powstają swoiste mikrodynamiczne mapy. Interesującą i zarazem ważną praktycznie jest obserwacja silnie zmieniających się wartości wyższych częstości drgań ze wzrostem wymiaru długości elementu mikrostruktury. Obniżenie wartości częstości drgań własnych dla badanych przypadków jest rzędu 6-7 razy, a w kierunku obwodowym prawie jedenastokrotne przy niewielkim wpływie rodzaju badanej struktury.

Temat do dyskusji

Interesującym byłoby przybliżenie rzeczywistej wartości wyższej częstości drgań własnych struktury o szczególnie małym wymiarze komórki podstawowej.

W rozdziale przedstawiono także przebiegi drgań mikroharmonicznych w kierunku współrzędnej osiowej powłoki w zależności od relacji wartości pomiędzy częstotliwością drgań harmonicznych amplitudy fluktuacyjnej a wyższą częstotliwością drgań własnych struktury powłoki. Wyniki pokazują przypadki drgań zanikających i silnie oscylujących; wpływ wartości i postaci funkcji rozkładu parametrów materiałowych struktury oraz geometrycznego wymiaru elementu mikrostruktury.

Kolejnym oryginalnym dopełnieniem badań dynamiki mikromechaniki struktury powłoki jest wyprowadzony wzór prędkości propagacji fali w kierunku osiowym powłoki zależny od wymiaru mikrostruktury oraz analiza zmian wartości prędkości uzależniona od parametrów materiałowych i budowy struktury.

Obraz wpływu geometrycznych wymiarów mikrostruktury na historię zmian w czasie amplitudy fluktuacji Doktorant przedstawił w ostatnim badawczym podrozdziale pracy rozwiązując zagadnienie początkowe mikrodynamiki. Analiza jest wartościowym dopełnieniem obserwacji wcześniejszych, a jej podjęcie potwierdza naukowo-badawczą wnikliwość Doktoranta.

Dysertację kończy obszerne, bardzo starannie opracowane podsumowanie, w którym Autor przedstawia opis najważniejszych osiągnięć, potwierdza realizację wytyczonych celów i przyjętych w tezie pracy założeń. Proponuje ciekawe kierunki dalszych badań.

3. Podsumowanie

Doktorant Pan Paweł Szczerba zainteresował się niełatwym zagadnieniem naukowym związanym z modelowaniem struktur niejednorodnych. Dodatkową trudnością jest geometryczna złożoność wybranego elementu powierzchniowego - powłoki oraz problem mechaniki, jakim jest dynamika. Poszukiwanie nowych rozwiązań dla powłokowych elementów konstrukcyjnych jest tematem bardzo aktualnym, oczekiwanym w wielu obszarach zastosowań, szczególnie tych podstawowych, jak budownictwo czy motoryzacja. Przyjęty przez Doktoranta sposób rozwiązania przedstawionej w pracy tematyki ma charakter uniwersalny, wprowadza ogólne zależności, wzory, których praktyczne wykorzystanie jest w pełni możliwe. Nie dotyczy przypadku powłoki o kształcie szczególnym, lecz powłoki podstawowej, której ocena jest konieczna do prowadzenia dalszych analiz. Co więcej zbadany

przez Doktoranta problem drgań własnych, który jest jednym z zasadniczych w dynamice, poprzez rozpoznanie i ujawnienie cech struktury powłoki inicjuje dalsze kierunki badań.

Doktorant przedstawia i przez liczne szczegółowe analizy potwierdza oraz silnie podkreśla znaczenie dynamiki mikrostruktury w ogólnej ocenie zachowań powłoki niejednorodnej. Przedstawia skuteczne narzędzie do mniej skomplikowanego, a więc inżyniersko-praktycznego, obliczania jej wpływu zależnie od wybranego kierunku zmian mikrostruktury. W ten sposób uwalnia oryginalny, nowy naukowo temat dla nowych rozwiązań i badań rozwijających się zagadnień mikromechaniki struktur.

Przedstawienie, pokazanie możliwości modelowania łączonego asymptotycznego-tolerancyjno uważam za szczególnie ważne osiągnięcie Doktoranta, które w mojej ocenie stanowi podstawę do wyróżnienia pracy. Pracy, która poprzez doskonałą formę i organizację zapisu stopniowo, szczegółowo wyjaśniając i powtarzając ważne elementy niełatwych metod przedstawia naukowo nowe rozwiązania metodą tolerancyjną i asymptotyczną dla makro- i mikroprzemieszczeń struktury z porównaniem do podstawowych wyników całej makrostruktury, aby ostatecznie zaakcentować znaczenie geometrii i cech materiałowych mikrostruktury powłoki i ważności mikrodynamiki jej reakcji.

Badawcza praca Doktoranta potwierdzona znajomością wykorzystywania różnych technik analizy, naukowa wnikliwość oraz edycyjna i graficzna staranność zasługują na bardzo wysokie uznanie i stanowią pełną podstawę do nadania Panu magistrowi Pawłowi Szczerbie stopnia doktora nauk technicznych. Dotychczasowy, wymieniony w rozprawie doktorskiej, dorobek publikacyjny Doktoranta, w którym wyróżniają się trzy wysokopunktowe współautorskie artykuły uzupełnia wymienioną i podkreśloną bardzo wysoką wartość pracy doktorskiej, która uważam, zasługuje także na wyróżnienie.

4. Wniosek końcowy

Oceniana praca Pana mgr inż. Pawła Szczerby, pt.: „Dynamics of thin functionally graded cylindrical shells – tolerance modelling” spełnia wymagania określone w ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2014r. poz.1852 oraz z 2015r. poz.249 i 1767).

Wnioskuje o jej przyjęcie jako podstawy do ubiegania się o stopień doktora nauk technicznych przez Pana mgra inż. Pawła Szcherbę i dopuszczenie Doktoranta do publicznej obrony.

Wnioskuje o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

Dowolny